
  

С 1 июля 2021 года все налогоплательщики без исключения  обязаны 

применять контрольно-кассовую технику при расчетах за товары, работы, услуги, в 

соответствии с  Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации». При расчете с покупателем пользователь обязан выдать кассовый чек.   

Требования к реквизитному составу кассового чека установлены ст. 4.7 Закона 

N 54-ФЗ. Указанной статьей определены обязательные реквизиты, которые должен 

содержать кассовый чек, на следующем  примере:  
 

 
 

QR-код - это двухмерный штриховой код (размером не менее 20 x 20 мм), 

содержащий реквизиты проверки кассового чека в кодированном виде, в отдельной 

выделенной области кассового чека (п. 1 ст. 4 Закона о применении ККТ).  

Указание в кассовом чеке некорректного значения реквизита, равно как и его 

отсутствие, является нарушением порядка применения контрольно-кассовой 

техники, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.5 Кодекса РФ об  

административных правонарушениях. 
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По фактам неприменения контрольно-кассовой техники и не отражения 

(некорректного) отражения значения реквизита покупатели могут обратиться в 

ИФНС России по городу и космодрому Байконуру.   

Кроме того, с помощью специального мобильного приложения «Проверка 

чеков» в разделе «Новый порядок применения контрольно – кассовой техники» на 

сайте ФНС России покупатели могут также проверить правильность выданного 

чека.  Для этого достаточно отсканировать QR-код из кассового чека или ввести 

данные чека вручную.   

 

 


